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 Lyhyesti

Toiminta-ajatus

Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitoksen toiminta-
ajatus on yhteistyössä joukkoliikenteen tilaajan kanssa
tuottaa korkealuokkaisia paikallisia joukkoliikennepal-
veluja kestävän kehityksen mukaisesti, joustavasti,
taloudellisesti ja turvallisesti.

Paino: Nekapaino Oy, Tampere 2022
Kuvat: Eric Koivanen, Antti Kuokka, Tuomas Lähdeaho
ja Pekka Pirhonen.

Toimitusjohtajan  katsaus

Toinen peräkkäinen pandemiavuosi näyttäytyi myös
joukkoliikenteen, kuten koko yhteiskunnan, toimin-
noissa vailla selkeää suuntaa olevan muutoksen aika-
kautena. Jo edellisvuonna alkaneen liikennesuoritteiden
laskun ohella huomio kiinnittyi matkustajien terveystur-
vallisuuteen. Alkuvuodesta linja-autojen sisäpinnat kä-
siteltiinkin viruksia hylkivin nanopinnottein ja autot va-
rusteltiin käsidesiautomaatein. Myös käytössä olevien
penkkien määrää koskevat rajaukset olivat ajoittain
voimassa. Linja-autoihin kevättalvella määrätty maski-
pakko lieveni ensin kesällä vahvaksi suositukseksi,
mutta epidemian taas laajetessa palautui joulukuussa
jälleen varsinaiseksi maskipakoksi.

Aiemman tuotantosopimuksen päätyttyä edellisvuoden
loppuun, solmittiin TKL:n ja tilaajana toimivan Tampe-
reen kaupungin joukkoliikenteen (Nysse) välillä uusi
tuotantosopimus alkamaan vuoden 2021 alusta. Tämä
tuotantosopimus painottaa vahvasti kaupungin koko-
naisedun mukaista tilaajan ja tuottajan välistä yhteis-
työtä. Kustannusneutraliteettiin tähtäävälle sopimuk-
selle pohjan on luonut kaupunginvaltuuston hyväksy-
miä linjauksia noudattava, ja jo useamman vuoden jat-
kunut, TKL:n toiminnalliseen tehokkuuteen panostami-
nen. Äkkinäisesti muuttuneissa olosuhteissa on koros-
tunut oman tuotannon merkitys kaupungin koko jouk-
koliikennejärjestelmän kannalta joustavuutta ja mu-
kautumiskykyä turvaavana ja tehokkaana operaatto-
rina, joka samalla antaa vertailupohjaa kilpailutetulle
liikenteelle palvelun tuotannon eri osa-alueilla.

Tampereen kaupungille merkittävä joukkoliikenne-
hanke oli vuoden 2021 elokuussa aloittanut raitiotie.
Samassa yhteydessä uudistettiin myös linja-autoliiken-
teen reittiverkosto ja linjanumerointi. Raitiotien korva-
tessa Hervannan keskeisen alueen liikenteen loppui
oman tuotannon operoiman suurlinjan numero 3 lii-
kenne, mikä merkitsi TKL:lle huomattavaa suoritemää-
rän vähentymistä.

Vuoden 2021 aikana TKL kuljetti yhteensä runsaat 10,4
miljoonaa matkustajaa. Matkustajamäärä operoidun lii-
kenteen osalta laski edellisvuodesta 18,5%, mikä mer-
kitsi vajaata 2,4 miljoonaa matkaa. Samanaikaisesti

2021 2020 2019 2018

Matkat vaihtoineen (milj.) 10,4 12,8 20,7 20,3

Ajokilometrit (milj.) 8,8 9,6 10,3 10,1

Linjakilometrit (milj.) 8,0 8,6 9,2 9,2

Henkilöstö 329 343 378 381

Linja-autoja käytössä 127 136 151 154

Liikevaihto (milj. euroa) 25,3 27,1 29,2 28,5
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laskivat myös operointiin käytettyjen henkilötyövuo-
sien, tilattujen linjakilometrien ja autopäivien määrä. Jo
toista vuotta jatkuneen jyrkän suoritemäärän laskun
odotetaan edelleen jatkuvan vuonna 2022, joskin nyt
selkeästi vähäisempänä. Tiedostaen tapahtuneen ja tu-
levan kehityksen, pidättäydyttiin edelleen ajoneuvoka-
lustoon kohdistuvista investoinneista.

Linjaliikenteen ohella operoitiin vain tilaajalähtöisiä yk-
sittäisiä messu- ja tapahtumakuljetuksia, näiden mää-
rän jäädessä kuitenkin valinneessa tilanteessa varsin
vähäiseksi. Viiden vuoden leasing-sopimuksella hanki-
tut neljä sähköbussia operoivat viimeisen vuotensa lin-
jallaan numero 2. Tällä linjalla jatkettiin avorahastusko-
keilua, jossa matkustajat voivat nousta autoon ja lei-
mata matkakorttinsa myös keskiovella. Toimintavuoden
aikana lisättiin linja-autojen rahastusjärjestelmissä
käyttöön mahdollisuus maksaa matka Nyssen matka-
kortin, käteisen tai mobiililipun ohella myös yleisimmillä
maksukorteilla.

Uutena, oman tuotannon organisaatioon sijoitettuna,
palveluna aloitti kesällä 2021 toimintansa Nyssen linja-
autoliikenteen sujuvuutta auttava yksikkö. Tämä lähes
vuorokaudet ympäriinsä toimiva valvomo toimii TKL:n
Nekalan toimitiloissa ja palvelee kaikkia Nysse-liiken-
nöitsijöitä.

Oman tuotannon rooliin on vahvasti kuulunut muka-
naolo joukkoliikenteen ympäristöasioissa. Ensimmäis-
ten sähköbussien pilotoinnin ohella TKL on ollut mukana
vaihtoehtoisten energiamuotojen käyttämisen edelly-
tyksiä koskevissa selvityksissä. Myös kaupungin laati-
maan Hiilineutraali Tampere 2030 –tiekarttaan on
otettu erillinen bussiliikennettä koskeva osuus. Kaupun-
ginvaltuuston TKL:lle vuodelle 2021 asettamien tavoit-
teiden mukaisesti ovat liikennöinnin vaihtoehtoiset
energiamuodot olleet esillä myös tilaajan kanssa tehtä-
vässä yhteistyössä.

Vähentynyt suoritemäärä on mahdollistanut myös vii-
meistenkin ympäristön kannalta heikompitasoisten
linja-autojen käytöstä poiston. Nykyisellään TKL:n lii-
kennöintiin käyttämä dieselbussikalusto muodostuu
vain puhtaimpiin EEV- ja Euro 6-luokkiin kuuluvista
linja-autoista. Käytössä olevan kaluston määrä laski yh-
deksällä linja-autolla, ollen toimintavuoden lopussa
127. Tulevien uushankintojen osalta niin ympäris-
tönäkökohtia painottava oma kalustostrategia, kuin
myös kaupungin asettamat hiilineutraalisuustavoitteet
ja EU-direktiivin mukaiset julkishallinnon investointeja
koskevat vaatimukset ohjaavat kohti uusiutuvaa ener-
giaa käyttävää kalustoa. Vaikka kaluston osalta tämä
tarkoittanee ensivaiheessa sähköbussien hankintaa, on
tavoitteen saavuttamiseksi mahdollista niin päätettä-
essä hyödyntää myös uusiutuvaa dieselpolttoainetta.
Uusiutuvan dieselin selkeästi korkeampi hinta vaatisi
kuitenkin kustannusten kompensointia koskevaa pää-
töstä. Samanaikaisesti seurataan kehitystä myös mui-
den uusiutuvaa energiaa, kuten kaasua tai vetyä, käyt-
tävien ajoneuvojen kohdalla.

Yhteistyössä tilaajaorganisaation, omistajaohjauksen ja
kaupungin kiinteistöistä vastaavan tahon kanssa on
aloitettu tulevaisuuden kaluston vaatimien varikkotilo-
jen selvitys- ja suunnittelutyö. Tätä työtä on käsitelty
säännönmukaisesti myös TKL:n johtokunnassa. Tavoit-

teena on, että sähköisen liikenteen edellyttämät varik-
kotilat olisivat käytettävissä vuoden 2024 alussa. Uu-
den tuotantosopimuksen mukainen yhteistyö on näky-
nyt yksiköiden johdon säännönmukaisten kokoontumis-
ten ohella myös kummankin organisaation henkilöstöä
laajemmin osallistuttavana laatu- ja kannustepalk-
kiojärjestelmien kehitystyönä. TKL:n johtokunta vah-
visti joulukuussa 2021 yhteistyön pohjilta seuraavalle
vuodelle koostetun henkilöstön kannustepalkkiojärjes-
telmän.

Houkuttelevan joukkoliikenteen yksi edellytys on mat-
kustajien tyytyväisyys. Tämän mittaamiseksi ja mo-
nituottajamallissa tapahtuvan palvelun laadun varmis-
tamiseksi joukkoliikenteen tilaaja jatkoi matkustajien
tyytyväisyyttä selvittäviä, ulkoisen toimijan tekemiä,
asiakastyytyväisyysmittauksia myös vuonna 2021. Mit-
tauspalveluiden tuottaja vaihtui vuoden aikana, mutta
mitattavat asiat pysyivät ennallaan. Mittaustuloksissa
oma tuotanto ylitti sekä alku-, että eritoten loppu-
vuonna, laatupalkkiolle asetetun tavoitteen. Tavoit-
teena ollut matkustajapalvelun tason nosto toteutui
näin omalta osaltaan.

Liikenteen luotettavuuden kannalta keskeisenä tekijänä
tunnistetaan myös kaluston huolto ja sen ylläpito. TKL
teetätti edellisvuonna selvityksen kaksi vuotta aiemmin
organisaatioon integroidun korjaamon toimintojen ke-
hittämisestä. Tämän selvityksen suositusten mukaisesti
uudistettiin vuonna 2021 sen organisaatiorakennetta ja
rekrytoitiin korjaamon toimintaa johtamaan huoltopääl-
likkö. Kehittämistoimintaa korjaamon osalta jatkettiin
yhdessä työterveyden kanssa toteutetun työn psyko-
sosiaalisten kuormitustekijöiden selvityksellä. Työelä-
mässä yleisesti paljon huomiota saaneen kuormittumi-
sen mittaamista toteutettiin samanaikaisesti myös
linja-autonkuljettajien osalta. Vuonna 2022 on tarkoitus
ulottaa nämä mittaukset myös toimihenkilöitä koske-
viksi.

Edeltävän pandemiavuoden tilanteen perusteella oli ta-
loussuunnittelussa varauduttu vuoden 2021 osalta tuo-
tot ylittäviin kustannuksiin. Tiedossa oli myös, pande-
miasta aiheutuneiden supistusten ohella, suoritemää-
rän merkittävä lasku raitiotieliikenteen käynnistyessä.
Aiempaa tuotantohinnan määrittelyn perustetta, ja sii-
hen edellisellä sopimuskaudella annettua yli 7% suu-
ruista alennusta, ei kuitenkaan vuodeksi 2021 vielä läh-
detty muuttamaan. Menettelyn tarkoituksena oli katsoa
kuinka TKL:n toiminnan sopeuttaminen onnistuisi ra-
kennemuutokset huomioivan talousarvion puitteissa.
Tässä myös onnistuttiin.

Tilikauden 2021 merkittävistä haasteista huolimatta
sille asetettu taloudellinen tulostavoite saavutettiin ja
alijäämä jäi budjetoitua pienemmäksi. Joukkoliikenteen
rakennemuutoksesta ja pandemian aiheuttamista su-
pistuksista huolimatta Tampereen Kaupunkiliikenne Lii-
kelaitoksen toimintaa pystyttiin näin jatkamaan edellis-
ten vuosien tapaan taloudellisesti tehokkaana ja tulok-
sekkaana.

Pekka Pirhonen
toimitusjohtaja
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Liikennepalvelut
Toiminta-ajatuksensa mukaisesti Tampereen Kaupunki-
liikenne Liikelaitos pyrkii liikennepalveluita tuottaes-
saan huomioimaan erityisesti palveluiden luotettavuu-
den ja laadun sekä ympäristöseikat. Palvelun tuotta-
mista ohjaavat niin ikään oman tuotannon joustava toi-
mintamalli, turvallisuuslähtöisyys sekä toiminnan ase-
tettujen taloudellisten tavoitteiden huomioiminen.

Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitos jatkaa edelleen
Tampereen kaupungin liikelaitosmallilla toimivana Tam-
pereen kaupungin oman tuotannon yksikkönä. Toiminta
rakentuu tilaaja-tuottaja –mallin mukaiselle periaat-
teelle, jossa erillisellä tuotantosopimuksella on sovittu
palveluiden tuotannosta joukkoliikenteen tilaajan
kanssa. Uusi, toistaiseksi voimassa oleva, tuotantosopi-
mus astui voimaan vuoden 2021 alusta lukien.
Koska tilaajana toimivan Tampereen joukkoliikenteen
järjestämisvastuu on seudullista, ulottuu myös TKL:n
linjasto osin ympäryskuntien alueelle.

Tariffeista, lippujärjestelmistä, palveluiden ja linjaston
suunnittelusta ja toteutuksesta sekä asiakasinformaati-
osta vastaa tilaajayksikkö. Joukkoliikenteen tilaajan
tehtäviin kuuluvat niin ikään aikataulujen ja autokierto-
jen suunnittelu sekä lipputuotteiden suunnittelu ja hal-
linnointi. Tampereen joukkoliikenne vastaa myös jouk-
koliikenteen yleisestä markkinoinnista ja kilpailuttaa
yksityiseltä sektorilta hankittavan liikennesuoritteen.

Operaattorina TKL saa korvauksen ajettujen linjakilo-
metrien, linjatuntien ja autopäivien perusteella. Tilaajan
kanssa tehdyllä sopimuksella määritellään myös kritee-
reitä palvelun ja kaluston laadulle, sekä lähtökohtia
mm. henkilöstön palkitsemiseen. Uudistetun tuotanto-
sopimuksen keskeisiä lähtökohtia on tilaajan ja tuotta-
jan välisen yhteistyö ja toiminnan kehittämisen kautta
rakentuva kustannusneutraliteetti. Tuottajan toiminnan
tarkoituksena on näin olla taloudellisesti voittoa tuotta-
matonta, mutta samaan aikaan toiminnan kustannukset
kattavaa. Tuotetun palvelun hinnoittelua voidaan tässä
tarkoituksessa tarkastella tarpeen mukaan. Vuonna
2021 jatkettiin tuotantoa edellisen sopimuksen mukai-
silla tuotantohinnoilla, aiemmin määriteltyine tehosta-
mistoimien tuomine alennuksineen. Operaattoreille

maksettaviin tuotantohintoihin on sovellettu neljännes-
vuosittain tarkasteltavan joukkoliikenteen yleisen kus-
tannusindeksin muutosta.

Oman tuotannon operaattorina TKL tarjoaa joukkolii-
kenteen tilaajalle mahdollisuuden nopeallakin aikavä-
lillä lisätä tarjottavaa palvelua tarpeen niin vaatiessa.
Säännönmukaisen liikenteen lisäksi oman tuotannon
operaattori mukautuu joustavasti lisäämään kalustoa
myös juhlapyhien tai erillisten massatapahtumien yh-
teydessä. Lisäksi TKL tarjoaa apua myös virkavallan ja
pelastustoimen tarpeisiin.

Tiukkojen ympäristövaatimusten ohella TKL on huomi-
oinut kalustohankinnoissaan myös erityisryhmien tar-
peet. Matkustamisen esteettömyyteen on kiinnitetty
erityistä huomiota ja linja-autot on varusteltu lasten-
vaunuystävällisillä avarilla keskisilloilla sekä useat myös
turvakaarellisella pyörätuolipaikalla. Joukkoliikenteen ja
sen kaluston jatkuvasti kehittyessä on TKL läpi histori-
ansa ollut mukana myös useissa erilaisissa teknologi-
sissa innovaatiokokeiluissa. Tampereen ensimmäisten
täyssähköbussien kokeiluperiodin päätyttyä on katseet
suunnattu jo tulevien vuosien moderneihin kalustohan-
kintoihin.

Linja-autokalusto

Vuoden 2021 lopussa TKL:llä oli käytössä 127 linja-au-
toa. Näistä autoista 13 kappaletta on poistettu tois-
taiseksi liikennekäytöstä, johtuen alentuneesta autopäi-
väsuoritteesta. Autoista yksi on Scania, se Lahden Au-
tokorin Scala-korilla. Solaris-busseja oli 14 kappaletta,
niiden mallit ovat: U15LE ja U12,9H. Selvä enemmistö
TKL:n busseista, eli 112 kappaletta, on Volvo-merkki-
siä. Volvojen alustat ovat B7R LE, B8R LE sekä B12B LE,
korimallien ollessa 8500LE, 8700LE sekä 8900LE.

Vanhimmat liikennekäytössä olevat autot on otettu
käyttöön marraskuussa 2008, kun uusimmat autot ovat
puolestaan käyttöönotettuja marraskuussa 2019. Auto-
jen keski-ikä oli 8,3 vuotta.

Vuoden lopussa päättyi myös viideksi vuodeksi 2016
leasingsopimuksella hankittujen sähköbussien käyttö ja
ne palautuivat autot valmistaneelle Solarikselle.

TKL:n käytössä olevista busseista suurimmat istuma-
paikkaluvut löytyvät Volvon 8700LE-telibusseista,
niissä istuimia kuljettajan lisäksi on 54.  Vähiten mat-
kustajapaikkoja on 12 metriä pitkissä 2-akselisissa bus-
seissa, joissa niitä on 34.

Kunnossapito

Kaluston kunnossapitoa varten TKL:llä on oma erillinen
korjaamoyksikkö, joka yhdistettiin liikelaitokseen ke-
väällä 2018. Korjaamoyksikössä sekä korjataan että
huolletaan TKL:n kalustoa siinä määrin kuin se on mah-
dollista ja toiminnallisesti mielekästä. Korjaamotoimin-
noissa työskenteli vuoden 2020 lopussa 11 asentajaa ja
kaksi työnjohtajaa. Korjaamotoimintojen ohella kalus-
ton kunnossapitoon osallistui myös TKL:n teknisen tii-
min muu henkilöstö kalustopäällikön ja kalustomestarin
johdolla. Vuorokauden ympäri tapahtuvasta päivystyk-
sestä vastasivat ryhmään kuuluvat liikennetarkastajat.
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Oman työn ohella kunnossapidon palveluita tuottavat
myös ulkoiset yhteistyökumppanit. Vuonna 2021 toteu-
tetun ulkoisia korjauspalveluita koskevan kilpailutuksen
perusteella uusi yhteistyösopimus on tehty Raskone
Oy:n ja KR-Trucks Oy:n kanssa.

Linja-autojen päivittäishuollon palvelut tuotti TKL:n ti-
loissa toimien All-Rounders One Oy.

Energia ja ympäristönsuojelu

Energiankulutus

Vuonna 2021 TKL:n busseilla ajettiin yhteensä lähes 8,8
miljoonaa kilometriä. Tilattujen linjakilometrien osuus
tästä oli noin 90 prosenttia.

Neljää linjalla 2 operoinutta sähköbussia lukuun otta-
matta linja-autot käyttivät polttoaineena dieselöljyä,
joka hankittiin Neste Oil Oyj:ltä kaupungin solmiman
hankintasopimuksen perusteella. Kaksi dieselbusseista
oli hybridimallisia, joissa polttoaineen kulutusta pie-
nensi jarrutusenergian talteenotto.

Dieselpolttoainetta käytettiin vuoden 2021 aikana run-
saat 3,4 milj. litraa. Pakokaasujen pelkistämiseen käy-
tettävää AdBlue-liuosta kului vuoden aikana 156 000
litraa. Sähköautojen akustoja ladattiin noin 195 MWh
edestä.

Ympäristö

Ympäristötietoisuus on osa liikelaitoksen strategiaa ja
se näkyy selkeänä tavoitteena myös kaikessa sen toi-
minnassa.

Kaupunkikonsernin taholta liikelaitokselle on, muiden
yksiköiden tavoin, annettu tavoitteeksi kehittää toimin-
taansa hiilineutraaliin suuntaan. Toiminnan kehittämi-
sestä raportoidaan osana kaupungin Kestävä Tampere
2030 -ohjelman tiekarttaa.

Tavoitetta tukee edessä oleva siirtyminen sähköiseen
liikenteeseen, minkä edellytyksenä on tarkoitukseen
soveltuvat varikkotilat. Päätös uusien tilojen toteutta-
misen osalta onkin yksi kaupunginvaltuuston TKL:lle
asettamista vuoden 2022 tavoitteista.

Sisäinen valvonta ja riskienhallinta
Sisäisen valvonnan ja siihen liittyvän riskienhallinnan
tarkoituksena on varmistaa, että liikelaitoksen toiminta
on taloudellista ja tuloksellista, päätösten perusteena
oleva tieto on riittävää ja luotettavaa ja että lain sään-
nöksiä, viranomaisohjeita ja toimielinten päätöksiä nou-
datetaan ja että omaisuus ja voimavarat turvataan.

Selonteko sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan
järjestämisestä Tampereen Kaupunkiliikenne Lii-
kelaitoksella

Johtokunta ohjaa ja valvoo Tampereen Kaupunkilii-
kenne Liikelaitosta ja sen vastuulle kuuluvaa toimintaa.
Johtokunta vastaa liikelaitoksen hallinnon, talouden
sekä sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan asianmukai-
sesta järjestämisestä. Liikelaitoksen toimitusjohtaja
johtaa ja kehittää johtokunnan alaisena yksikön ja sen
vastuulle kuuluvaa toimintaa ja vastaa hyvän johtamis-
ja hallintotavan toteutumisesta sekä sisäisen valvonnan
ja riskienhallinnan järjestämisestä. Johtamis- ja valvon-
tavastuu kattaa myös omistukseen, sopimukseen ja ra-
hoittamiseen perustuvan toiminnan.

Johtokunta on käsitellyt 17.2.2021 TKL:n toimintaym-
päristöanalyysin, sisäisen valvonnan toimintavan ku-
vauksen ja itsearvioinnin.

Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitoksen sisäinen
valvonta ja riskienhallinta on järjestetty alla esitettävien
sisäisen valvonnan osa-alueiden toimintatapojen ku-
vausten ja itsearviointien mukaisesti:

 hallinto- ja johtamiskulttuuri
 järjestelmällinen ja tuloksellinen riskienhallinta
 johdon ja esimiesten valvontatoimenpiteet
 viestintä ja raportointi
 sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan seuranta

ja arviointi.

Riskiprofiili

Johtokunta on käsitellyt 15.6.2021 Tampereen Kaupun-
kiliikenne Liikelaitoksen riskiprofiilin. Liikelaitoksessa on
tunnistettu merkittävimmät yksikön toimintaa
uhkaavat riskit ja määritelty, miten niihin vastataan.
Riskien hallinta ja sen seuranta on vastuutettu. Tilikau-
den aikana ei ole raportoitu merkittävistä riskeistä,
joista olisi aiheutunut vahinkoa Tampereen Kaupunkilii-
kenne Liikelaitoksen toiminnalle tai tavoitteiden toteu-
tumiselle.

Arvio sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan jär-
jestämisestä

Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitos on kuvannut si-
säisen valvonnan ja riskienhallinnan toimintatavan ja
arvioinut nykytilaan liittyviä puutteita sekä on
määritellyt kehittämistoimenpiteet liitteenä olevan ku-
vauksen mukaisesti.

Kokonaisarviona Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelai-
toksen johto lausuu, että liikelaitoksen sisäinen val-
vonta ja riskienhallinta ovat pääosin hyvällä tasolla.
Merkittäviä puutteita ei ole todettu. Kehittämistä vaati-
vat keskeisimmät asiat ja toimenpiteet ovat:

 toimintaympäristöanalyysin ja riskiprofiilin vuo-
tuinen päivittäminen

 hankintojen kilpailutukseen jatkaminen
 varikkotoimintojen suunnitteluun liittyvät selvi-

tykset
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Tiedotus ja markkinointi
Joukkoliikenteen asiakkaille kohdennetusta tiedotuk-
sesta vastaa lähtökohtaisesti joukkoliikenteen tilaaja.
Koronapandemian jatkuessa tiedottamista koskevat
asiat kytkeytyivät edellisvuoden tapaan matkustustur-
vallisuuteen ja sen eteen tehtyyn työhön. Maskisuosi-
tukset ja niissä tapahtuneet muutokset, käsidesin an-
nostelulaitteiden asennukset ja autojen sisätilojen suo-
jaaminen antibakteerisella nanopinnoitteella olivat
kaikki asiakasviestinnän kohteena.

Ulkomainonnan toteuttaminen yhteistyössä mediatoi-
misto Laulava Ovipumppu Oy:n kanssa päättyi kesällä
2021. Tampereen joukkoliikenteen liikenteessä olevien
linja-autojen sisätiloissa Nysse toteutti yhteistyökump-
paninsa kanssa markkinointia ja tiedotusta sähköisin
mainostauluin.

TKL sisäinen tiedotus pohjautuu erillisiin julkaistaviin
tiedotteisiin, rahastuslaitteiden kautta kuljettajille an-
nettavaan informaatioon sekä sosiaalisen median ja
sähköpostin kautta tapahtuvaan tiedottamiseen. Tilan-
teen mukaan järjestetään myös erillisiä koulutus- ja tie-
dotustilaisuuksia.

Henkilökunta
Henkilöstöhallintoa ohjaa konsernihallinnon ohjeen mu-
kainen henkilöstö- ja koulutussuunnitelma, joka on kä-
sitelty ja hyväksytty TKL:n johtokunnassa. Osana hen-
kilöstösuunnitelmaa on laadittu myös työhyvinvointia ja
tuottavuudesta palkitsemista koskevat suunnitelmat.
Lisäksi on laadittu erillinen TKL:n henkilöstön työter-
veyssuunnitelma yhteistyössä työterveyden kanssa.
Näitä suunnitelmia on myös käsitelty yhdessä henkilös-
tön kanssa yhteistoimintaryhmän kokouksissa.

Toimitusjohtaja käytti vuonna 2021 kaupunginhallituk-
sen henkilöstöjaoston hänelle delegoimaa päätösvaltaa
mm. vakanssien täyttämiseen ja palkkaukseen liitty-
vissä asioissa.

Kertomusvuoden lopussa Tampereen Kaupunkiliikenne
Liikelaitoksen palveluksessa oli työsuhteessa kaikkiaan
329 henkilöä, mikä on 14 vähemmän kuin edellis-
vuonna. Lisäksi henkilöstötarvetta täydensivät aiem-
paan tapaan tarvittaessa töihin kutsuttavat kuljettajat.
Koko vuoden palkallisten henkilöstötyövuosien määrä
laski edellisvuoden tasosta 37:llä.

TKL on monikulttuurinen työyhteisö. Linja-autonkuljet-
tajista maahanmuuttajataustaisia oli vuoden 2021 lo-
pussa noin 22 %. Miehiä kuljettajista oli noin 93% ja
naisia noin 7%. Koko henkilökunnan keski-ikä jatkoi
nousuaan, ollen nyt 50 vuotta.

TKL jatkoi työnantajan ominaisuudessa linja-autonkul-
jettajien EU-direktiivin mukaista kouluttamista järjes-
täen syytalvella vuotuisen koulutusjakson. Koulutuksen
yhteydessä on järjestetty myös kehityskeskustelut, joi-
den kautta yksilölliset tarpeet tulevat hyvin ja laajamit-
taisesti huomioiduksi.

Henkilöstön työhyvinvointia Tampereen kaupunki tuki
koronapandemian keskellä 200 euroon korotetulla e-
passin liikunta- ja kulttuuriedulla.

Loppuvuodesta 2021 pandemia-ajan melko tasaisena
pysynyt sairauspoissaolojen määrä kiihtyi voimak-
kaasti. Entistä herkemmin tarttuva virus oli osaltaan
vaikuttamassa tilanteeseen. Loppuvuodesta toteutettiin
myös laajamittainen henkilöstön psykososiaalista kuor-
mittumista koskeva selvitys, jota jatketaan seuraavana
vuonna.

Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitoksella toimii
työnantajan ja henkilöstön yhteistyöryhmä, joka ko-
koontui vuoden aikana yhteensä kahdeksan kertaa.
Henkilöstön edustus on myös johtoryhmässä, joka ko-
koontuu pääsääntöisesti yhteistyöryhmän yhteydessä
tai toimitusjohtajan erillisestä kutsusta.

TKL:n hallinnon toimipiste, liikenteenvalvonta sekä nii-
den yhteydessä olevat kuljettajien sosiaalitilat ja kor-
jaamotoiminnot sijaitsevat Nekalan kaupunginosassa,
osoitteessa Jokipohjantie 24. TKL:n linja-autonkuljetta-
jilla on lisäksi käytössään Frenckellin alueella oleva eril-
linen taukotila, sekä Nyssen järjestämät operaattorei-
den yhteiset sosiaalitilat Tampereen linja-autoasemalla.
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Johtokunta
TKL:n johtokunnan puheenjohtajana vuonna 2021 toimi
kevätkauden Jussi Kuortti ja varapuheenjohtajana
Joanna Leino. Valtuustokauden vaihdoksen myötä joh-
tokunta uudistui syksyllä ja puheenjohtajaksi tuli Sami
Kallio. Johtokuntaan kuului kaikkiaan 9 varsinaista jä-
sentä varajäsenineen, sekä kokouksiin osallistuvana
kaupunginhallituksen edustaja, jona alkuvuoden toimi
Olga Haapa-aho ja loppuvuoden Lauri Lyly.

Johtokunnan esittelijänä ja tiedotusvastaavana toimi
toimitusjohtaja Pekka Pirhonen sekä sihteerinä ja joh-
tokunnan tiedottajana alkuvuonna henkilöstökoordi-
naattori Matleena Kallio ja sittemmin johdon assistentti
Eveliina Högerman. Kokouksiin osallistuivat edellä mai-
nittujen ohella pysyvinä asiantuntijoina liikennejohtaja
Ilkka Ala-Maakala sekä kalustopäällikkö Kalle Keinonen.
Lisäksi johtokunnan kokouksiin osallistui erikseen kut-
suttuna muita asiantuntijoina kuultuja henkilöitä.

TKL:n johtokunta kokoontui vuonna 2021 yhteensä yh-
deksän kertaa ja pöytäkirjoihin kertyi 76 pykälää.

Johtokunta teki päätöksiä mm. edellisvuoden tilinpää-
töksen ja toimintakertomuksen hyväksymisestä, kalus-
ton huolto- ja vakuuttamispalveluihin liittyvistä kilpailu-
tuksista, vuosi- ja henkilöstöuunnitelman 2022 hyväk-
symisestä, sekä talousarvion 2022 ja taloussuunnitel-
man 2022-2023 hyväksymisestä.

Tilinpäätös ja tilintarkastus
Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitos toimii liikelai-
toksena ja kaupungin kirjanpidollisena taseyksikkönä
tuottaen yhdyskuntapalveluiden tilaajayksikön tilauk-
sen mukaisia liikennöintipalveluita.

Liikevaihto vuonna 2021 oli 25,2 milj. euroa, kun se
aiempana vuonna oli ollut 27,1 milj. euroa. Edellisvuo-
teen verrattuna Tampereen joukkoliikenteen tilaamat
linjakilometrit laskivat 8,0%, linjatuntien määrä 11,7%
ja autopäivien määrä 14,4%. Matkustajamäärä laski
koronapandemia jatkuessa sekä liikennetilauksen las-
kun myötä 18,5%, ollen runsaat 10,4 miljoonaa.

Tilikauden 2021 kulut poistoineen olivat vajaat 26,1
miljoonaa euroa, mikä on 3,7% vähemmän kuin edel-
lisvuonna.

Henkilöstömenot, joka on suurin kuluerä, laski 4,8%.
Laskua selitti liikennesuoritteen vähenemän mukaisesti
toteutettu määräaikaisen henkilöstön määrän sopeutta-
minen.

Kalustosta tehtiin poistoja ja kaluston käypään arvoon
pohjautuvia arvonalennuksia yhteensä vajaat 2,1 mil-
joonaa euroa, mikä on vajaat 0,5 miljoonaa euroa edel-
lisvuotta vähemmän.

Aktivoitavia investointeja koneisiin ja kalustoon ei tili-
kaudella 2021 tehty lainkaan.

Vajaan 0,5 miljoonan euron tappiollinen tulos oli hive-
nen vuosisuunnitelman mukaista tavoitetta parempi.

Kustannukset tehtyä matkaa kohden nousivat edelleen
matkustajamäärän vähennyttyä. Menot ajokilometriä
kohden sen sijaan laskivat runsaan prosentin. Sopeut-
tamistoimien myötä liikevaihto henkilötyövuotta koh-
den koheni 3,9%.

Tilintarkastuksesta on vastannut KPMG Audit. Tilintar-
kastusta on suoritettu tilikauden 2021 aikana ja tilin-
päätöksen tilintarkastus maaliskuussa 2022.

TKL:n johtokunta kevätkaudella 2021
Jäsen Varajäsen
Kuortti Jussi, pj (kok) Erma Lauri
Leino Joanna, vpj (sdp) Mikkola Outi
Ahponen Tatu (vas) Tilvis Leila
Joki Juha (vihr) Hiltunen Petteri
Kivekäs Pekka (sdp) Paulamäki Jari
Kytöharju Raija (kesk) Railo Ville
Pihlaja Katri (vihr) Moilanen Anna
Santaniemi Johanna (sdp) Kajanto Risto
Talonen Minna (kok) Loikkanen Terhi

TKL:n johtokunta syyskaudella 2021
Jäsen Varajäsen
Kallio Sami, pj (vihr) Joki Juha
Kuortti Jussi, vpj (kok) Oksanen Lasse
Kivekäs Pekka (sdp) Wigelius Ari
Laurila Anna (kok) Järvenpää Elina
Leväsluoto Jouko (ps) Keski-Heikkilä Timo
Luhtalampi Mari (sdp) Virolainen Paula
Mikkola Outi (sdp) Majava Paula
Tolonen Johannes (vas) Lehtinen Petri
Rinta-Valkama Ami (kd) Linjamaa-Korppi Suvi

Toteutunut Vuosisuunn.
1 000 € 1 000 €
25 279 23 700

312 300
23 974 22 300
1 617 1 700
2 095 2 200
-478 -500

0 2 000

Matkat vaihtoineen, 1000 kpl 10 435
Ajokilometrit, 1000 kpl 8 794

Taloudellisuus/kannattavuus
Liikevaihdon muutos-% -6,6 %
Käyttökate-% 6,3 %
Liikevaihto, eur/htv 79 100
Menot eur/matka 2,50
Menot, eur/ajokm 2,96

Toiminta- ja vuosisuunnitelman
toteutuminen vuonna 2021

Liikevaihto
Muut tuotot
Kulut

Poistot ja arvonalen.
Tilikauden yli-/alijäämä
Investoinnit

Suoritteet

Käyttökate
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Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitoksen tuloslaskelma

1.1. - 31.12.2021 1.1. - 31.12.2020
Liikevaihto 25 278 638,27 27 068 369,98
Liiketoiminnan muut tuotot 312 149,78 359 691,70
Tuet ja avustukset kunnalta 0,00 0,00
Materiaalit ja palvelut

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -4 816 945,44 -4 502 424,84
Palvelujen ostot -1 834 076,13 -1 831 737,74

-6 651 021,57 -6 334 162,58
Henkilöstökulut

Palkat ja palkkiot -11 812 752,13 -12 519 349,33
Henkilösivukulut

Eläkekulut -4 043 585,77 -4 178 573,93
Muut henkilösivukulut -458 441,04 -434 110,67

-16 314 778,94 -17 132 033,93
Poistot ja arvonalentumiset

Suunnitelman mukaiset poistot ja arvonalentumiset -2 095 358,67 -2 585 294,04

Liiketoiminnan muut kulut -1 007 829,39 -1 005 944,46

Liikeylijäämä (-alijäämä) -478 200,52  370 626,67

Rahoitustuotot ja -kulut
Muut rahoitustuotot ja -kulut 1,40 -25,16

1,40 -25,16

Ylijäämä (alijäämä) ennen varauksia -478 199,12 370 601,51

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -478 199,12 370 601,51
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Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitoksen tase

2021 2020
VASTAAVAA
PYSYVÄT VASTAAVAT
Aineelliset hyödykkeet

Koneet ja kalusto 8 784 844,54 10 880 203,21
Keskeneräiset hankinnat

8 784 844,54 10 880 203,21

Sijoitukset
Muut saamiset 0,00 0,00

VAIHTUVAT VASTAAVAT
Vaihto-omaisuus
  Aineet ja tarvikkeet 141 035,76 0,00
Saamiset
Lyhytaikaiset saamiset

Myyntisaamiset 150,00 11 103,05
Saamiset kunnalta
Muut saamiset

30 157 113,51
293 190,28

28 680 464,62
270 180,04

Siirtosaamiset 0,00 94 107,85
30 450 453,79 29 055 855,56

Rahat ja pankkisaamiset 91 139,40 90 468,40

VASTAAVAA YHTEENSÄ 39 467 473,49 40 026 527,17

VASTATTAVAA
OMA PÄÄOMA
Peruspääoma 15 216 439,14 15 216 439,14
Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) 20 925 132,01 20 554 530,50
Tilikauden ylijäämä (alijäämä)  -478 199,12 370 601,51

35 663 372,03 36 141 571,15

POISTOERO JA VAPAAEHTOISET VARAUKSET
Poistoero 0,00 0,00

PAKOLLISET VARAUKSET
Eläkevaraukset 0,00 0,00

VIERAS PÄÄOMA
Lyhytaikainen

Lainat kunnalta 463,89 0,00
Ostovelat 556 951,65   595 720,64
Muut velat 300 999,18 288 531,09
Siirtovelat 2 945 686,74 3 000 704,29

3 804 101,46 3 884 956,02

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 39 467 473,49 40 026 527,17
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Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitoksen rahoituslaskelma

2021 2020

Toiminnan ja investointien rahavirrat

Toiminnan rahavirta
Liikeylijäämä (-alijäämä)  -478 200,52 370 626,67
Poistot ja arvonalentumiset 2 095 358,67 2 585 294,04
Rahoitustuotot ja -kulut 1,40 -25,16
Tulorahoituksen korjauserät -26 500,00 -92 622,58

1 590 659,55 2 863 272,97
Investointien rahavirta
Investointimenot 0,00 0,00
Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 26 500,00 68 822,58

26 500,00 68 822,58

Toiminnan ja investointien rahavirta yht.  1 617 159,55 2 932 095,55

Rahoitustoiminnan rahavirrat
Antolainaussaamisten vähentyminen muilta
Muut maksuvalmiuden muutokset
Vaihto-omaisuuden muutos -141 035,76 0,00
Saamisten muutos kunnalta  -1 476 648,89 -3 006 008,63
Saamisten muutos muilta 82 050,66 490 211,30
Korottomien velkojen muutos kunnalta 463,89 0,00
Korottomien velkojen muutos muilta -81 318,45    -415 008,22

Rahoitustoiminnan rahavirta yht. -1 616 488,55 -2 930 805,55

Rahoituksen rahavirta yht. -1 616 488,55 -2 930 805,55

Rahavarojen muutos     671,00 1 290,00

Rahavarojen muutos 671,00  1 290,00
Rahavarat 31.12. 91 139,40 90 468,40
Rahavarat 1.1. 90 468,40 89 178,40
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Esitys tilikauden tuloksen käsittelystä

Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitoksen johtokunta on 16.2.2022 pitämässään kokouksessa hyväksynyt
tilinpäätöksen ja esittänyt, että ennen varauksia oleva tilikauden alijäämä on 478 199,12 euroa ja että tämä
siirretään taseeseen omaan pääomaan edellisten tilikausien ylijäämää vähentämään.

Tilinpäätöksen ovat kaikki johtokunnan jäsenet ja TKL:n toimitusjohtaja allekirjoittaneet sähköisesti
signe-järjestelmää käyttäen.

Tampereella 1.3.2022

Sami Kallio Jussi Kuortti Pekka Kivekäs Anna Laurila
johtokunnan pj. johtokunnan vpj.

Joukko Leväsluoto Mari Luhtalampi Outi Mikkola Ami Rinta-Valkama

Johannes Tolonen Pekka Pirhonen
toimitusjohtaja
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Yhteystietoja

TKL:n toimisto
Jokipohjantie 24, 33800 Tampere

      Aukioloajat ma - pe 08:30 – 15:45
             Konttori (040) 8062 541

TKL:n liikennetoimisto
Jokipohjantie 24, 33800 Tampere

                         Aukioloajat ma - pe 06:00 – 21:15

TKL internetissä
www.tampere.fi/tkl

      e-mail: etunimi.sukunimi@tampere.fi


